GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

PORTARIA Nº 09 – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E INÍCIO DA SEGUNDA TURMA (CFS) DE 2024

O Presidente da Comissão do Concurso Público, no uso de suas atribuições, resolve, mediante a presente

Portaria:

1. CONVOCAR os candidatos identificados pelo número de inscrição, nome e matrícula inscritos para as vagas por
antiguidade na graduação de Cabos do QPBM, constantes no ANEXO ÚNICO deste documento, para a matrícula e
início da segunda turma do Curso de Formação de Sargentos de 2024 com início em 26 de agosto de 2024, nos termos
desta portaria.

1.1 CONVOCAR, em efetivo cumprimento a decisão liminar proferida nos autos do AGRAVO DE INSTRUMENTO
Nº 5045892-61.2024.8.24.0000/SC, o candidato CLAITON DETOFOL, constantes no ANEXO ÚNICO deste
documento, para a matrícula e início da segunda turma do Curso de Formação de Sargentos de 2024 com início em 26
de agosto de 2024, na condição de sub judice, sendo considerado como efetivo excedente, não ocupando vaga neste
edital, conforme prevê o item 12.5 do Edital 002-2024/DP/CBMSC.

2. Os candidatos estão convocados para a aula inaugural a ser realizada em 26 de agosto de 2024, as 08h30min no
auditório do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro Linhares n° 1213, Bairro Trindade em
Florianópolis/SC, e transmitido de forma síncrona para as demais OBMs.

2.1 Os candidatos do 1ºBBM lotados em Florianópolis, os do 10ºBBM lotados em São José e os lotados nas
Diretorias deverão comparecer presencialmente no auditório do CEBM para a aula inaugural. Os demais candidatos
deverão acompanhar a transmissão em suas respectivas OBMs. Todos deverão apresentar-se utilizando fardamento
5°A (operacional completo).

3. Conforme Edital do certame, o CFS 2024 será realizado na modalidade híbrida (presencial e EAD), da seguinte
forma:
a) Todos os alunos permanecerão na OBM de lotação e na função que exerciam na data da assinatura do edital, bem
como, não poderão ser movimentados durante o curso.
b) Na vigência do curso, o aluno não poderá ser nomeado como comandante de OBM/GBM.
c) Com a homologação da DIE e a critério do CEBM, os alunos poderão ser convocados para aulas de revisão de
conteúdos, na modalidade EAD.
d) A modalidade EAD será dividida nos formatos síncrono e assíncrono.
e) A carga horária prevista para a modalidade EAD assíncrona será de responsabilidade do aluno;
f) Na modalidade presencial, os alunos serão convocados pelo Centro de Ensino Bombeiro Militar, no período
necessário, para comparecerem no local indicado na nota de convocação, a fim de frequentar instrução e realizar
avaliações; e
g) Quando convocado para participar de modalidade presencial e cumprir os requisitos legais, o aluno receberá diária
militar.

Florianópolis, data da assinatura.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC

(assinado digitalmente)

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 1 de 3 P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

B
D

Z
1W

4.

91

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

ANEXO ÚNICO- 2ª TURMA DO CFS 2024

Classificação Inscrição Nome Matrícula

1 887402 ARY PESSOA DE CARVALHO JUNIOR 927915-6-01

2 886856 ALICE ALEXANDRE LUNARDI 383342-9-01

3 886325 ALENCAR RODRIGO ALBERTI 376604-7-01

4 886563 FERNANDO TEIXEIRA TARTARI 379029-0-01

5 887021 MARIA GABRIELA DA CUNHA 929599-2-01

6 886859 SIDINELSO DURANTI 929249-7-01

7 886353 JOÃO VITOR PIRES RODRIGUES 930142-9-01

8 887131 VINICIUS FURTADO VIEIRA 929099-0-01

9 887220 JONATHAN PATRICK LEONCIO 394955-9-01

10 886454 JAIRO AZILEU DA SILVA JUNIOR 928139-8-01

11 886199 CRISTIANO BRAUN 927798-6-01

12 886861 MARCOS ALVES RODRIGUES 930516-5-01

13 886208 VINICIUS DE SOUZA LOPES 931849-6-01

14 886248 ALDINEI FERNANDES 931739-2-01

15 887462 GRAZIELA SOUZA FORMIGA DE AGUIAR 383063-2-01

16 886579 DOUGLAS BASSO 929105-9-01

17 886617 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES 930576-9-01

18 887119 DOUGLAS DE OLIVEIRA FRANCO 931838-0-01

19 887378 VANTUIR SCHOENINGER 931749-0-01

20 886233 DOUGLAS DE SOUZA MACHADO 368599-3-01

21 886621 MATHEUS PREMOLI DE SOUZA 931686-8-01

22 887124 WILSON GILBERTO DA SILVA CASTRO JUNIOR 931734-1-01

23 886497 MARCELO SILVA GOMES DE FARIAS 931693-0-01

24 886524 MAURICIO BORGES SILVANO 929136-9-01

25 886554 JOAO MAYKON MENDES FERREIRA 396269-5-01

26 887309 CLAYTON MANOEL MACHADO 931877-1-01

27 886514 ELDER DAVID DOS SANTOS ALVES 929074-5-01

28 886380 ELCIO GRACIANO MARTINS JUNIOR 930162-3-01

29 887103 AMANDIO DE SOUZA VAZ NETO 929126-1-01

30 887105 ALISSON ARI DE ASSIS 931767-8-01

31 887010 JOEL RAMOS 931882-8-01

32 887186 CARLOS CAUÊ PEREIRA 929158-0-01

33 886458 DANIELLES PATRICK SILVEIRA 929654-9-01

34 886253 RENATA ZIMMERMANN 929213-6-01

35 886418 WILLIAN DALEFFE 931817-8-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 2 de 3 P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

B
D

Z
1W

4.

92

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - ANTIGUIDADE
EDITAL 002-2024/DP/CBMSC

Classificação Inscrição Nome Matrícula

36 887373 DANIEL ROSSAFA DA FONSECA 930114-3-01

37 886804 OCTÁVIO SCARABELOT TRAMONTIN 930107-0-01

38 887174 ALEXANDRE LUIZ MASNIK 929320-5-01

39 886272 EDUARDO TERTULIANO VALENTIM 929223-3-01

40 886998 RAFAEL COLAÇO 931815-1-01

41 887417 DANILO MAIDL 931846-1-01

42 886203 MAYCON DA ROSA NESI 929236-5-01

43 886255 RAMON JOSELITO FARIAS DOS SANTOS 931715-5-01

44 886280 HUAN PACHECO LUZ 931850-0-01

45 886240 MATEUS TREVISAN 931771-6-01

46 887345 RODOLFO FELIPE CORREIA DELAVY 929061-3-01

47 886684 MAYCKON ANTONIO OLOS 929028-1-01

48 886854 CLAITON DETOFOL (Sub Judice) 929165-2-01

49 886556 DENYS RAFAEL DE SOUZA 929127-0-01

50 887108 NATANAEL SOUZA COSTA 929290-0-01

51 886543 MANOEL FERRO FERREIRA 929097-4-01

52 887385 ANDRIGO AMARANTE RIBEIRO 929139-3-01

53 886564 ULISSES DA SILVA 932447-0-01

54 887430 RICARDO DA SILVA MARTINS 931912-3-01

55 886618 ALLAN TORRECILLA BATISTA 932206-0-01

56 886506 MARIANA GODINHO MACHADO FRANZ 931729-5-01

57 886681 CLEITON LUIZ FUCK 931885-2-01

58 887155 ANDERSON MARASCA 932239-6-01

59 886600 ALESSANDRO ROLDAO PEREIRA 929621-2-01

60 886749 MAYCON MATIAS DORIGON 929315-9-01

61 886298 GABRIEL CARNEIRO DE OLIVEIRA 929215-2-01

62 886708 WILIAN PANCERI 932302-3-01

63 886825 DANIEL CARON 929301-9-01

64 886361 RANIEL GUSTAVO SCHAFASCHEK 932292-2-01

65 886558 EDUARDO NELSON DA SILVEIRA 932299-0-01

66 887352 ALAN MOSSELIN FABRIN 929294-2-01

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 3 de 3 P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

B
D

Z
1W

4.

93

Assinaturas do documento

Código para verificação: 97BDZ1W4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO MACIEL SERAFIM (CPF: 042.XXX.699-XX) em 05/08/2024 às 18:14:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 14:46:03 e válido até 19/03/2119 - 14:46:03.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO WEINGARTNER (CPF: 030.XXX.329-XX) em 05/08/2024 às 18:28:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 10:16:33 e válido até 14/03/2119 - 10:16:33.

(Assinatura do sistema)

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 06/08/2024 às 18:33:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNDMyNl80MzI3XzIwMjRfOTdCRFoxVzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00004326/2024 e o código
97BDZ1W4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.